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BÁO CÁO
Công tác kiểm soát thủ tục hành chính, triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên 

thông và thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử Quý II năm 2023 
trên địa bàn xã Nam Trung

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ KIỂM SOÁT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH (TTHC)
1. Công khai thủ tục hành chính, danh mục thủ tục hành chính
- UBND xã đã thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 21/6/2016 

của UBND tỉnh Hải Dương về công khai, minh bạch thủ tục hành chính, chấn 
chỉnh kỷ cương, kỷ luật trong giải quyết thủ tục hành chính; niêm yết công khai 
danh mục thủ tục hành chính, về nội dung, thành phần hồ sơ, biểu mẫu, quy trình 
giải quyết, thời gian giải quyết, phí lệ phí  theo đúng hướng dẫn tại Thông tư số 
02/TT-VPCP của Văn phòng Chính phủ tại vị trí thuận lợi để tổ chức, công dân dễ 
khai thác; thường xuyên cập nhật các thủ tục hành chính khi có sự thay đổi đảm 
bảo thực hiện đúng quy định; các hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính như rà 
soát các thủ tục hành chính, phân công cán bộ đầu mối kiểm soát thủ tục hành 
chính, tham mưu kiến nghị sửa đối, thay thế thủ tục hành chính cho phù hợp với 
thực tiễn…; công khai danh mục, quy trình giải quyết, kết quả giải quyết thủ tục 
hành chính trên Cổng thông tin điện tử của xã; trên cơ sở các Quyết định công bố 
công khai thủ tục hành chính mới ban hành của UBND tỉnh, UBND xã ban hành 
các công văn chỉ đạo bộ phận “Một cửa”, Ban biên tập Cổng thông tin điện tử của 
xã nghiêm túc thực hiện công khai quy trình giải quyết thủ tục hành chính và quy 
trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính các lĩnh vực thuộc phạm vi, chức năng 
quản lý  của Sở Công thương, Sở Giao thông vận tải, Sở Lao động TBXH, Sở Giáo 
dục – Đào tạo, Sở KHCN, Sở Nông nghiệp phát triển nông thôn, Sở Tài nguyên 
môi trường, Sở Thông tin truyền thông, Sở Tư pháp, Sở Văn hóa – Thể thao và du 
lịch.

Trong Quý II năm 2023, UBND xã đã công khai trên trang thông tin điện tử 
của xã và tại Bộ phận “Một cửa” xã 04 thủ tục mới ban hành, sửa đổi, bổ sung 
thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Lao động – Thương binh và xã hội, 01 thủ tục 
mới bãi bỏ. Tính đến ngày 14/6/2023, tổng số thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền 
giải quyết của UBND xã là 139 thủ tục, số thủ tục do trung ương quy định là 139 
thủ tục.

Nhìn chung công tác niêm yết, công khai thủ tục hành chính được thực hiện 
nghiêm túc, đúng quy định với hình thức phù hợp, tạo thuận lợi cho cá nhân, tổ 
chức tiếp cận, tìm hiểu và thực hiện.

2. Về rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính
Thực hiện quy định về rà soát thủ tục hành chính tại Thông tư số 02/2017/TT-
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VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm 
soát thủ tục hành chính; Quyết định 3396/QĐ-UBND ngày 15/12/2022 của UBND 
tỉnh Hải Dương về ban hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện 
cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên địa bàn tỉnh Hải Dương năm 2023; UBND 
xã căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ thực hiện các nhiệm vụ rà soát các thủ tục hành 
chính có tác động nhiều đến đời sống người dân và hoạt động sản xuất kinh doanh 
của doanh nghiệp để phát hiện, kiến nghị với cấp trên bãi bỏ những thủ tục hành 
chính hết hiệu lực, bổ sung, thay thế những thủ tục hành chính còn bất hợp lý, gây 
khó khăn cho việc thực hiện trên thực tế.

3. Về tình hình tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về thủ tục hành chính
UBND xã thực hiện nghiêm túc các nội dung tại Quyết định số 50/2020/QĐ-

UBND ngày 16/10/2020 của UBND tỉnh Hải Dương ban hành Quy chế tiếp nhận, 
xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính.

Bộ phận “Một cửa” UBND xã đã thực hiện niêm yết công khai nội dung, số 
điện thoại, địa chỉ tiếp nhận xử lý phản ánh, kiến nghị của các tổ chức, công dân về 
quy định hành chính tại nơi tiếp nhận và giải quyết công việc. Trong Quý I năm 
2023, không có phản ánh kiến nghị của cá nhân, tổ chức theo quy định.

4. Về tình hình, kết quả giải quyết thủ tục hành chính
Tình hình tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính tại UBND xã cơ bản đảm 

bảo đúng quy trình giải quyết, thời gian giải quyết; các cán bộ chuyên môn giải 
quyết thủ tục hành chính đảm bảo kịp thời, đúng quy định của pháp luật. Trách 
nhiệm giải trình trong việc thực hiện thủ tục hành chính được quan tâm, vì vậy tiến 
độ và chất lượng giải quyết thủ tục hành chính được nâng lên. Quý II năm 2023 đã 
tiếp nhận 822 hồ sơ, tỷ lệ hồ sơ giải quyết trước và đúng hạn 100%.

Kết quả giải quyết thủ tục hành chính về các lĩnh vực cụ thể như sau:
- Lĩnh vực Tư pháp – Hộ tịch (bao gồm chứng thực và hộ tịch) tiếp nhận 759 

hồ sơ, đã giải quyết đúng và trước hạn 759 hồ sơ, 01 hồ sơ trả lại do không đủ điều 
kiện giải quyết, không có hồ sơ quá hạn.

- Lĩnh vực Lao động thương binh và xã hội 61 hồ sơ, (trong đó kỳ trước 
chuyển sang 17 hồ sơ), đã giải quyết trả đúng và trước hạn 44 hồ sơ, chuyển kỳ 
sau: 17 hồ sơ; không có hồ sơ quá hạn.

- Lĩnh vực đất đai: đã tiếp nhận 02 hồ sơ, đang giải quyết: 02 hồ sơ.
5. Triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC 

theo Nghị định số 61/2018/NĐ-CP
Tại UBND xã  bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính theo cơ 

chế một cửa, một cửa liên thông theo Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 
23/4/2018 của Chính phủ tiếp tục hoạt động có hiệu quả. Tuyên truyền về cải cách 
thủ tục hành chính, cập nhật, niêm yết công khai thủ tục hành chính, tiếp nhận, xử 
lý phản ánh kiến nghị về quy định hành chính và việc thực hiện quy định hành 
chính và việc thực hiện quy định hành chính đúng quy định.

6. Thực hiện TTHC trên môi trường điện tử
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Tiếp tục thực hiện Công văn 783/UBND-VP ngày 07/9/2020 của UBND 
huyện theo đó chủ động rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính, tăng cường ứng 
dụng công nghệ thông tin, thúc đẩy mạnh mẽ việc giải quyết thủ tục hành chính 
trên môi trường điện tử theo quy định. Trong Quý II năm 2023, Bộ phận “Một 
cửa” UBND xã  đã thực hiện  tiếp nhận hồ sơ thủ tục hành chính dịch vụ công trực 
tuyến mức độ 3, 4: 791 hồ sơ đạt tỷ lệ 96,2%

7. Truyền thông hỗ trợ hoạt động kiểm soát TTHC

UBND xã đã ch ỉ  đạo Đài truyền thanh, Ban biên tập Cổng thông 
tin đ iện tử  xã thường xuyên tuyên truyền các bài viế t  chuyên đề  về  
công tác cả i  cách thủ  tục hành chính; quy trình thực hiện  việc tiếp 
nhận  và trả  kế t  quả   qua d ịch vụ  bưu chính công ích. Hàng tháng, 
tạ i  cuộc họp giao ban định kỳ  UBND xã đều lồng ghép triển khai 
quán triệ t ,  tuyên truyền, phổ  biến chủ  trương, chính sách, pháp luậ t  
về  kiểm soát TTHC, cả i  cách TTHC.

8. Công tác đánh giá giải quyết thủ tục hành chính
- Tiếp tục thực hiện Công văn số 3343/UBND-VP ngày 15/9/2020 của UBND 

tỉnh Hải Dương về việc tổ chức đánh giá việc giải quyết TTHC; Công văn số 
396/VP-KSTTHC ngày 17/9/2020 của Văn phòng UBND tỉnh về việc hướng dẫn 
đánh giá việc giải quyết thủ tục hành chính, UBND xã đã chỉ đạo bộ phận “Một 
cửa” tiếp tục thực hiện nghiêm túc, đặt phiếu đánh giá  tại bàn viết hồ sơ, cung cấp 
và hướng dẫn nhân dân, tổ chức khi đến giao dịch trực tiếp thực hiện quyền góp ý, 
phản ánh của mình. Kết quả đa số các phiếu lấy ý kiến đều thể hiện sự hài lòng. 

9. Kết quả triển khai tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục 
hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích

Thực hiện Công văn số 1920/UBND-VP ngày 05/6/2020 của UBND tỉnh Hải 
Dương về việc tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định 45/2016/QĐ-TTg của Thủ 
tướng Chính phủ về việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính 
qua dịch vụ bưu chính công ích. Trong quý II/2023, UBND xã không phát sinh hồ 
sơ qua dịch vụ bưu chính công ích.

10. Kết quả triển khai thanh toán trực tuyến nghĩa vụ tài chính
Thực hiện Công văn số 2428/UBND-VP ngày 02/7/2021 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Hải Dương về việc thực hiện nhiệm vụ về cung cấp dịch vụ công trực tuyến, 
thanh toán trực tuyến và cơ chế một cửa. Trong quý II năm 2023, trên địa bàn xã 
có 175 hồ sơ có nghĩa vụ tài chính được thanh toán trực tuyến nghĩa vụ tài chính. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG
1. Kết quả đạt được
UBND xã quan tâm chỉ đạo, triển khai toàn diện các hoạt động kiểm soát thủ 

tục hành chính; chỉ đạo triển khai thực hiện các văn bản về công tác kiểm soát thủ 
tục hành chính theo chỉ đạo của Chính phủ, UBND tỉnh và UBND huyện.

- Công tác công khai các thủ tục hành chính được thực hiện nghiêm túc, theo 
đúng quy định tại Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng 
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Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính.
- Đã phân công cán bộ trực tiếp phụ trách công tác kiểm soát thủ tục hành 

chính. Thực hiện nghiêm túc Quy chế hoạt động của cán bộ, công chức làm đầu 
mối thực hiện nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính theo Quyết định số 
51/2020/QĐ-UBND ngày 16/10/2020 của UBND tỉnh Hải Dương và Quyết định 
số 13/2016/QĐ-UBND ngày 17/6/2020 của UBND tỉnh Hải Dương về trách nhiệm 
người đứng đầu trong cơ quan hành chính nhà nước.

- Chỉ đạo bộ phận “Một cửa” của xã tích cực thực hiện giải quyết thủ tục hành 
chính, chất lượng, tiến độ giải quyết hồ sơ được nâng lên, đảm bảo đúng quy định 
của pháp luật và thời gian quy định, xã không có hồ sơ quá hạn.

* Việc thực hiện giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận “Một cửa” của 
xã đã giảm phiền hà cho tổ chức và công dân khi đến giao dịch với cơ quan 
hành chính nhà nước, cụ thể: Việc niêm yết công khai danh mục, trình tự, thủ tục 
về hồ sơ, thời gian giải quyết, mức phí thu nộp, phiếu hẹn ngày trả kết quả đã tạo 
điều kiện cho công dân, tổ chức giám sát việc thực thi nhiệm vụ của công chức xã.

2. Hạn chế
- Còn có hồ sơ trễ hạn, do cán bộ quên thao tác trên phần mềm. Chưa phát sinh 

hồ sơ qua Dịch vụ bưu chính công ích do tâm lý người dân muốn gửi và nhận hồn 
sơ trực tiếp.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI
1. Tiếp tục thực hiện có chất lượng, hiệu quả nhiệm vụ kiểm soát thủ tục 

hành chính, đẩy mạnh công tác rà soát, kiến nghị phương án đơn giản hóa thủ tục 
hành chính theo Thông tư số 02/2017/TT-VPCP của Văn phòng Chính phủ và các 
văn bản chỉ đạo về kiểm soát thủ tục hành chính của Chính phủ và UBND tỉnh.

2. Tiếp tục triển khai giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử 
theo quy định tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP.

3. Thực hiện kịp thời, đầy đủ công khai thủ tục hành chính để đáp ứng yêu 
cầu của cá nhân, tổ chức trong việc tìm hiểu, tra cứu thủ tục hành chính. Tổ chức 
thực hiện việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị, đề xuất, sáng kiến về quy định 
hành chính và việc thực hiện quy định hành chính theo đúng quy định pháp luật.

4. Kiểm soát chặt chẽ quy trình giải quyết thủ tục hành chính cho cá nhân, tổ 
chức theo quy định của pháp luật. Tăng cường công tác kiểm tra định kỳ việc thực 
hiện hoạt động kiểm soát  thủ tục hành chính. 

Nơi nhận:                                                                                         CHỦ TỊCH
- UBND huyện;
- Lưu VT
                                                        

                                                                                                  Nguyễn Văn Bền
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